
0 
 

 

 

 

Technická zpráva 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stavba:  MODERNIZACE ZAHRADY V MŠ I.HERRMANNA,  

OSTRAVA-HRABŮVKA 

Místo stavby: kat.úz. Ostrava, Hrabůvka, parcela č. 442/31 

Investor:  Úřad městského obvodu Ostrava-Jih, Odbor školství a kultury 

   Horní 3, 700 30 Ostrava-Hrabůvka 

Projektant:  Bolek Slowik 

Stupeň PD:  prováděcí projekt 

Datum:  květen 2019 

 



1 
 

 

 

Mladý člověk potřebuje to elementární – vodu, špínu, křoví a prostor na hraní. 

Můžeme ho nechat vyrůstat bez toho všeho – s koberci, plyšáky a asfaltovými 

ulicemi a dvory. Přežije to. Ale potom se nesmíme divit, že mu později budou 

chybět některé sociální dovednosti a schopnosti.. 

(Alexandr Mitscherlich) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

1.  Projektový záměr 

Od realizace tohoto projektu je očekávána úprava školní zahrady tak, aby byla bezpečná a vedla 

děti ke zvýšené pohybové zdatnosti. Výběr herních prvků směřuje k tomu, aby se děti všestranně 

rozvíjely – mohou šplhat, prolézat tunely a mosty, balancovat na pohyblivých lanech, skákat na 

zemních trampolínách, houpat se na houpačkách.. 

Hlavním mottem je děti rozhýbat a ukázat jim alternativu ke světu počítačů a mobilních 

telefonů. 

 

2.  Charakteristika řešeného území 

Zájmové území se nachází v Ostravě-Hrabůvce. Jedná se o zahradu Mateřské školy, ul. I.Herrmanna č. 

1550/23, parcela č. 442/31. Řešený prostor je vymezen kovovým oplocením zahrady a budovou 

Mateřské školy.  

   (letecký snímek www.mapy.cz) 

  (katastrální mapa – http://nahlizenidokn.cuzk.cz/) 

 



3 
 

Dotčená parcela: 

- č. parcely 442/31 katastrální území Hrabůvka  

- výměra 3051 m2 

- druh pozemku: ostatní plocha 

- vlastník: Statutární město Ostrava, Prokešovo náměstí 1803/8, 702 00 Ostrava 

- pověřený správce nemovitosti: Městský obvod Ostrava-Jih, Horní 791/3, Hrabůvka, 70030 Ostrava 

 

Základním podkladem pro vypracování projektové dokumentace bylo zaměření polohopisu a 

výškopisu zahrady Mateřské školy, vyjádření o existenci sítí a vlastní šetření na pozemku. 

 

Řešený prostor je oplocený a slouží ke hrám dětí. Je budovou Mateřské školy rozdělen na dvě části. 

V současné době se zde nachází staré dřevěné herní prvky (věžička se skluzavkou, balanční mostek, 

domeček a kladina), které jsou již na konci životnosti a jsou určeny k odstranění. Dále jsou zde čtyři 

pískoviště s betonovou podezdívkou a dřevěnými sedáky. Na obou částech zahrady roste několik 

vzrostlých stromů doplněných keři. V rámci úprav zahrady budou všechny stromy i keře zachovány 

v původní podobě. Část zahrady je vydlážděna betonovou zámkovou dlažbou, větší zahradu lemuje i 

asfaltový chodník, zbylá část je zatravněna. Terén je rovinatý.  

 

Fotografie současného stavu viz. bod 8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

3. Návrh řešení 

Nově vybavená zahrada nabídne dětem mnoho podnětů k rozvoji pohybových a psychomotorických 

dovedností, napomůže zlepšení jejich koordinace, posílí jejich důvěru sama v sebe, naučí je 

překonávat vlastní strachy a zdolávat různé překážky.  

 

Navržená zahrada bude obsahovat: 

1 Herní sestava čtyřvěžová typu Hrad s nerezovou skluzavkou, PH140 ks 1 

2 Trampolína kruhová zemní ks 2 

3 Nášlapné kůly (7 sloupů) soub 1 

4 Lanová prolézačka s houpacím hnízdem ks 1 

5 Lanová prolézačka se dvěma síťovými poli ks 1 

6 Herní sestava třívěžová s nerezovou skluzavkou, PH100 ks 1 

7 Souprava lavic se stolem ks 5 

8 Nové dřevěné sedáky na stávajících pískovištích, D+M soub 3 

 

Řešený prostor je členěn na dvě části oddělené budovou Mateřské školy. Ve větší „přední zahradě“ 

bude umístěna centrální herní sestava s motivem hradu. Ta bude tvořit dominantu celého prostoru. 

Bude stát samostatně v jihozápadním cípu zahrady a jako jediná bude díky výšce pádu 2,5 m 

doplněna o povrch tlumící pád tvořený umělým trávníkem s podkladní tlumící vrstvou. Umístění 

hradu ve vztahu ke světovým stranám určuje ještě další funkci tohoto herního prvku, kterou je úkryt 

dětí před sluncem v horkých letních dnech. Centrální herní sestava bude doplněna zemními 

trampolínami, které budou usazeny do trávníku v prostoru mezi pískovišti a dlážděným chodníkem. 

Lanové prolézačky s houpacím hnízdem a nášlapné kůly budou rovněž umístěny v trávníku. V „zadní 

zahradě“ bude umístěna menší herní sestava se skluzavkou, určená nejmenším dětem. Výška pádu 

1,0 m nevyžaduje povrch tlumící pád. Stávající domeček bude přemístěn v rámci zadní zahrady. Herní 

prvky budou doplněny soupravami stolu s lavičkami, kde se děti mohou občerstvit, kreslit nebo 

vyvíjet jiné aktivity. 

 

 

4. Bourací práce 

Stávající herní prvky v obou částech zahrady budou odstraněny. V rámci bouracích prací bude 

odstraněno i menší betonové pískoviště v zadní zahradě. Spolu s ním bude odstraněna i dlažba 

lemující pískoviště. Prostor po pískovišti bude zavezen ornicí, srovnán a doset travním semenem. 

Bude také vybourána betonová deska vedle většího pískoviště. V přední zahradě bude odstraněna 

část betonového žlabu lemujícího dlážděný a asfaltový chodník. Tento žlab by tvořil nebezpečnou 

překážku mezi chodníkem a velkou herní sestavou. V rámci obou zahrad budou vytrhány a odvezeny 

staré betonové patky, které tam zůstaly po dnes již neexistujících prvcích. Volné plochy trávníku tak 

budou bezpečné, bez skrytých překážek.  



5 
 

 1 Vybourání stávajícího pískoviště (zadní zahrada) + nakládka + odvoz + 
skládkování 

m3 10 

2 Odstranění betonových dlaždic (po obvodu zadního bouraného 
pískoviště) + nakládka + odvoz + skládkování 

m2 17 

3 Odstranění drobných betonových ploch (zadní zahrada) + nakládka + 
odvoz + skládkování 

m3 2,5 

4 Odstranění betonového žlabu + nakládka + odvoz + skládkování m2 5 

5 Odstranění betonových obrubníků + nakládka + odvoz + skládkování m 16 

 

 

5. Podrobný popis navržených prvků a technologie založení 

Před zahájením realizace modernizace zahrady je nezbytné vytýčit podzemní vedení inženýrských sítí 

a posoudit, zda ve vztahu k ochranným pásmům není nutno situování herních prvků upravit. 

 

Postup realizace: 

Vzhledem k tomu, že vjezd do zahrady Mateřské školy branou z ul. I.Herrmanna je z pohledu stavby 

v nevzdálenější části zahrady a bylo by nutné s technikou a materiálem projíždět celou zahradou, 

bude vytvořen náhradní stavební vjezd rozebráním dvou plotových polí v části navazující na jižní 

konec parkoviště na ul. Veverkova. Toto řešení minimalizuje škody na částech zahrady bezprostředně 

nedotčených stavebními zásahy. Po ukončení realizace bude plot uveden do původního stavu. 

Výkopové práce spojené s dopadovými plochami budou předcházet montáži herních prvků. Samotná 

montáž bude probíhat ve třech krocích. Prvním krokem bude vyhloubení děr pro patky podle 

zakládacího plánu. Následovat bude tzv. odborná montáž, tj. instalace konstrukcí do děr, jejich 

smontování, přesné usazení a zafixování nestabilních částí na dobu betonování a vyzrávání 

betonových patek. Posledním krokem montáže je betonování základových patek. Rozměry a tvar 

patek musí odpovídat požadavkům popsaným v zakládacích plánech. 

Při realizačních pracích budou dodržovány příslušné právní a oborové normy:  

- Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce. 

- Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky BOZP v pracovněprávních vztazích a o 

zajištění BOZP při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy. 

- Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí. 

- Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na BOZP na pracovištích s nebezpečím pádu z 

výšky nebo do hloubky. 

- Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších požadavcích na BOZP na staveništích. 

- OBP stávajících energetických sítí dle zákona č. 79/57Sb. 

- OBP telekomunikačních kabelů dle zákona č. 110/64 Sb. 

- OBP plynárenských zařízení dle zákona č. 222/94 Sb. 

- ČSN EN 1176/2018 a ČSN EN 1177/2018 o bezpečnosti herních prvků a površích tlumících náraz 



6 
 

5.1  Herní sestava Hrad 

Popis:   Dřevěná herní sestava po větší děti s výškou podesty 1,4 m. Sestává ze čtyř věží, z nichž tři 

jsou opatřeny stanovou střechou z laminátu hpl. Tři věže jsou propojeny dřevěným mostem 

imitujícím hradby. Dvě strany sestavy jsou opláštěny od země až po úroveň zábradlí prkny s úzkými 

okny. Celá sestava je orientována vzhledem ke světovým stranám tak, aby hradby kryly její 

jihovýchodní a jižní strany. Zevnitř hradeb jsou instalovány lavičky, aby se děti mohly při hrách ukrýt 

do stínu. Vstup do hradu zajišťují z čelní strany imitace dvou padacích mostů. Celková výška sestavy je 

3,6 m, maximální výška pádu 2,5 m. Prvek vyžaduje vybudování speciální dopadové plochy, tzv. 

povrchu tlumícího pád. 

Systémové části: 

3x 4-boká věž se stanovou střechou HPL (výška podesty 1,4 m) 

1x 4-boká věž bez střechy s vlajkou (výška podesty 1,4 m) 

3x stěna z desek s průchodem a hradními okny 

1x nerezová skluzavka  

2x padací mosty s lany 

1x šplhací tyč 

1x lezecká stěna  

1x žebřík s madly 

2x pevný most 2,5 m s hradbami a okny 

1x síťový tunel 2,5 m 

1x most pavučina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Materiálové složení herního prvku:   Dřevěné části herní sestavy jsou vyrobeny z mimostředového 

dřeva douglasky (Pseudotsuga menziesii).  Střechy jsou z vysokotlakého laminátu HPL. Skluzavka a 

další ocelové prvky jsou nerezové, stejně tak i spojovací materiál. Lana s ocelovým jádrem a PE 

opletem, kotvení herních prvků žárově zinkovanými ocelovými kotvami do betonové patky.  

w0217kro
Text napsaný psacím strojem
ilustrační foto



7 
 

Dopadová plocha:   Dopadovou plochu tvoří umělý trávník s tlumící podložkou (certifikace pro výšku 

pádu min. 2,5 m), barva zelená. PE fibrilované vlákno délky 24 mm, pevnost vlákna min. 10000 dTex. 

Celková plocha 102 m2. Část odtěžené zeminy bude použita na zásyp výkopu po odstranění 

pískoviště. Dopadová plocha bude ohraničena zahradní betonovou obrubou 1000x200x50 mm 

uloženou do betonového lože, celková délka 41 m. Umělý trávník bude instalován na zhutněné 

podloží z drceného kameniva dle požadavku dodavatele, po instalaci bude zapískován křemičitým 

pískem frakce 0,3 – 0,8 mm a kartáčován. 

 

5.2  Zemní kruhová trampolína 

Popis:   Skákací trampolína zcela zapuštěná do úrovně okolního terénu. Umožňuje bezpečné skákání 

jednoho či více dětí. Průměr skákací plochy 1,2 m. Maximální výška pádu je 0,55 m, trampolína může 

být umístěna v trávníku. 

Materiálové složení herního prvku:   Tělo trampolíny tvoří žárově zinkovaný ocelový rám o výšce 0,4 

m. Skákací plocha je složena z plastových spojek na ocelových lankách. K rámu je přichycena 

nerezovými pružinami, které jsou překryty bezpečnostní pryžovou deskou.  

 

 

 

 

 

 

 

5.3  Nášlapné kůly 

Popis:   Sestava sedmi sloupů s podlážkou a lanovými úchyty, která slouží k rozvoji motorických 

dovedností malých předškoláků. Výška jednotlivých sloupů je 1,8 m, výška nášlapné podlážky 0,5 m. 

Vzdálenost jednotlivých sloupů cca 1,0 m. Maximální výška pádu 0,5 m, trávník vyhovuje. 

Materiálové složení herního prvku:   Dřevěné části herní sestavy jsou vyrobeny z mimostředového 

dřeva douglasky (Pseudotsuga menziesii). Lana s ocelovým jádrem a PE opletem, spojovací materiál 

je nerezový. Kotvení sloupů žárově zinkovanými ocelovými kotvami do betonové patky.  

 

w0217kro
Text napsaný psacím strojem
ilustrační foto

w0217kro
Text napsaný psacím strojem
ilustrační foto



8 
 

5.4  Lanová prolézačka s houpacím hnízdem 

Popis:   Sestava prolézacího a houpacího lanového „hada“ s houpacím hnízdem. Had představuje 

nejen prolézačku, ale i bezpečnou houpačku pro tři děti. Houpací hnízdo s lanovým výpletem má 

průměr 1,0 m. Výška herního prvku je 1,36 m. Maximální výška pádu 1,0 m, trávník vyhovuje. 

Materiálové složení herního prvku:   Dřevěné části herní sestavy jsou vyrobeny z mimostředového 

dřeva douglasky (Pseudotsuga menziesii). Lana s ocelovým jádrem a PE opletem, oplet hnízda 

opatřen lanovou omotávkou tlumící náraz. Houpačkové závěsy a spojovací materiál jsou nerezové. 

Kotvení sloupů žárově zinkovanými ocelovými kotvami do betonové patky.  

 

 

 

5.5  Lanová prolézačka se dvěma poli 

Popis:  Lanová sestava s prvky typu věšák a síť, umožňuje dětem šplhání a balancování a zároveň 

tvoří bezpečnou houpačku pro tři děti. Výška herního prvku je 1,36 m. Maximální výška pádu 0,8 m, 

trávník vyhovuje.  

Materiálové složení herního prvku:   Dřevěné části herní sestavy jsou vyrobeny z mimostředového 

dřeva douglasky (Pseudotsuga menziesii). Lana s ocelovým jádrem a PE opletem, spojovací materiál 

je nerezový. Kotvení sloupů žárově zinkovanými ocelovými kotvami do betonové patky.  

  

 

 

 

 

w0217kro
Text napsaný psacím strojem
ilustrační foto

w0217kro
Text napsaný psacím strojem
ilustrační foto



9 
 

5.6  Třívěžová herní sestava se skluzavkou 

Popis:   Dřevěná herní sestava pro nejmenší děti od 3 let. Napomáhá rozvíjet motorické dovednosti 

malých dětí, posiluje důvěru sama v sebe, učí překonávat strach. Výška podest 1,0 m, celková výška 

herního prvku 3,1 m. Maximální výška pádu je 1,0 m, prvek může být umístěn v trávníku. 

Systémové části: 

1x 4-boká věž se stanovou střechou z HPL (výška podesty 1,0 m) 

2x 4-boká věž bez střechy (výška podesty 1,0 m) 

3x bariéra z jasanových tyčí 

1x nerezová skluzavka  

1x lezecká stěna krátká 

1x žebřík s madly 

1x lanový most 2,5 m  

1x řetězový most 2,0 m 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Materiálové složení herního prvku:   Dřevěné části herní sestavy jsou vyrobeny z mimostředového 

dřeva douglasky (Pseudotsuga menziesii).  Střecha je z vysokotlakého laminátu HPL. Skluzavka a další 

ocelové prvky jsou nerezové, stejně tak i spojovací materiál. Lana s ocelovým jádrem a PE opletem, 

kotvení herních prvků žárově zinkovanými ocelovými kotvami do betonové patky.  

 

 

5.7  Souprava lavic se stolem 

Popis:   Stůl s pevně připojenými lavicemi, volně stojící. Délka stolu i lavic 2,0 m, výška sedáků 0,37 m. 

Materiálové složení:   Sedáky i stůl ze smrkových mimostředových desek, tlakově impregnovaných, 

opatřených nátěrem tenkovrstvou lazurou. Dvoudílný podstavec z žárově zinkované oceli.    

w0217kro
Text napsaný psacím strojem
ilustrační foto



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.8  Nové dřevěné sedáky na stávající pískoviště 

Popis: Tři stávající pískoviště s betonovou podezdívkou budou opatřeny novými dřevěnými sedáky. 

Rozměry pískovišť 4,0 x 3,5 m, 4,0 x 3,6 m a 4,1 x 3,5 m. Šířka podezdívky 0,18 – 0,22 m, liší se u 

jednotlivých pískovišť. Na betonovou podezdívku budou našroubovány dubové špalíky, do nich 

budou menšími vruty upevněny dřevné sedáky o šířce 0,14 m. 

Materiálové složení:   Sedáky budou vyrobeny ze smrkových mimostředových desek, tlakově 

impregnovaných, opatřených nátěrem tenkovrstvou lazurou.  

 

 

5.9   Oprava trávníkových ploch a zemní práce 

Plochy poškozené stavební činností, například vybouráváním betonového pískoviště, odstraňováním 

starých herních prvků apod., budou v rámci realizace zahrady srovnány. K zásypu bude využita 

částečně zemina z výkopu dopadové plochy pro prvek č. 1, zbylá část bude dovezena. 

Trávník bude založen výsevem v malých plochách (dle poškození) do předem připravené půdy. Pro 

výsev bude použita travní směs nízko rostoucí, odolná sešlapu, v dávce 0,03 kg travního semene na 1 

m2. Osivo bude lehce zapraveno pod povrch a poté bude plocha vyrovnána plochým válcem. 

Pro plné vzejití travního osiva je nezbytná každodenní zálivka!!  

 

 

 

 

14   Pořízení, dovoz a rozvoz ornice t 10 

15   Teréní úpravy m2 200 

16   Založní trávníku + hnojení m2 200 

17   Vnitrostavebništní přesuny soub  1 

w0217kro
Text napsaný psacím strojem
ilustrační foto



11 
 

6.  Způsob údržby zahrady po realizaci 

 

6.1   Doporučená pravidelná péče o herní prvky a mobiliář 

Veškeré herní prvky podléhají pravidelným kontrolám. Taktéž plochu s povrchem tlumícím náraz je 

potřeba pravidelně kontrolovat. Norma ČSN EN 1176 definuje několik typů kontrol, které doporučuje 

provádět. Ať se jedná o každodenní vizuální kontroly nebo měsíční provozní kontrolu, které si provádí 

provozovatel sám, nebo o hlavní roční kontrolu, kterou provádí autorizovaná osoba. 

 

6.2   Doporučená pravidelná péče o nově založený trávník 

Řídká místa je potřeba dosít a přihnojit (po konzultaci s odborníkem), během sezóny je potřeba 

trávník pravidelně sekat dle počasí co dva týdny na optimální výšku 4 – 5 cm (při každé seči 

maximálně o 1/3 délky). Odborné zásahy při špatné kondici trávníku provádět pouze po konzultaci 

s odborníkem. 

 

 

 

7.  Záruční podmínky a servis herních prvků 

 

Všechny herní prvky budou certifikovány dle normy ČSN EN 1176. 

Záruční doba na všechny herní prvky bude poskytnuta v minimální délce 60 měsíců, na nátěry 

dřevěných ploch pak 24 měsíců. 

Dodavatel herních prvků se smluvně zaváže k poskytování záručního a pozáručního servisu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

8.  Fotodokumentace současného stavu (únor 2019)  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

přední zahrada – pohled směr jihovýchod 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

přední zahrada – pohled směr severozápad 

 

 



13 
 

 

 

 

propojovací chodník mezi oběma zahradami, vlevo vstupní branka z ul. Veverkova 

 

 

 

zadní zahrada – pohled od severu  



14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

staré herní prvky – věž se skluzavkou 

 

 

staré herní prvky - mostek  



15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

staré herní prvky – kladina 

 

pískoviště určené k odstranění 

 

 

 

 



16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

betonová deska určená k odstranění, domeček bude přemístěn 

 

 

 

pískoviště – dřevěné sedáky budou nahrazeny novými  



17 
 

 

 

 

stavební vjezd z ul. Veverkova 

 

 

 

 

V Havířově 15.5.2019 

 

 

Bolek Slowik 

tel. +420 725 556 925 

email: bolek.slowik@gmail.com 




